東南アジア事業(計) △ 21 4 △ 28 8

　欧州事業（計）　※ -   -   △ 19 △ 19

　国際事業 △ 72 16 △ 113 5

　その他事業 △ 1 0 △ 2 0

　連結合計 △ 108 12 △ 161 1

※　欧州事業は平成28年10月11日に取得が完了したため、年間予想にのみ10月12日～12月31日ののれん等償却費（暫定値）を記載しています。

＜持分法適用会社＞

　青島ビール △ 19 0 △ 26 0

　康師傅飲品 △ 7 0 △ 9 0

◆為替レート （円）

2015年1-9月実績 2016年1-9月実績 2015年実績 2016年予想
（平均） （平均） （平均） （11/2発表）

USドル 121.0   108.6   121.1   106.5

（持分法投資損益） 118.3   115.0   119.3   111.5   ※康師傅飲品

豪ドル 92.3   80.4   91.1   78.5

マレーシアリンギット 32.1   26.6   31.2   26.5

インドネシアルピア 0.0092   0.0082   0.0091   0.0080

人民元 19.3   16.5   19.2   16.0

（持分法投資損益） 19.1   17.7   19.2   17.0   ※青島ビール

ユーロ -   -   -   114.0

   外貨建て

前年比 備考前年比

   外貨建て（豪ドル）

   ※為替の影響により変動

   ※為替の影響により変動

参 考 資 料

-5-

◆IFRS移行影響 （概算値）
（①） （②） （①＋②） （億円）

2016年 IFRS IFRS調整後 2015年

（日本基準） 導入影響 （試算） （日本基準）

　売　上　高 18,750
△1,600～

   △1,800
16,950～

   17,150
18,574

△1,424～
   △1,624

販売奨励金等の売上控除

　のれん等償却費計（連結子会社） △ 161 100 △ 61 △ 163 101

　酒類事業 △ 13 11 △ 2 △ 9 7

　飲料事業 △ 30 13 △ 17 △ 30 13

　食品事業 △ 4 4 -   △ 4 4

　国際事業 △ 113 72 △ 41 △ 118 77

　オセアニア事業（計） △ 66 43 △ 23 △ 82 59

　東南アジア事業（計） △ 28 19 △ 8 △ 36 27

　欧州事業（計）　※1 △ 19 10 △ 9 -   △ 9

　その他事業 △ 2 0 △ 2 △ 2 -

　減価償却費調整 △ 510 △10 △ 520 △ 466 △ 54 日本基準との基準間差異調整

　退職給付費用調整 -   △30 △ 30 -   △ 30 日本基準との基準間差異調整

　営　業　利　益　※2 1,407 60 1,467 1,351 116

　のれん償却費計（持分法適用会社） △ 35 35 -   △ 35 35 のれん非償却化（青島：26億、康師傅：9億円）

　その他ＩＦＲＳ調整　※3 -   △ 10 △ 10 -   △ 10 日本基準との基準間差異調整

　親会社株主に帰属する当期純利益 800 85 885 764 121

 Ｅ Ｐ Ｓ　（円） 174.6 18.6 193.2 166.3 26.9

 Ｒ Ｏ Ｅ 9.2% 1.5% 10.7% 8.8% 1.9%

◆IFRS財務諸表への組み替えの概略

◆開示スケジュール

　　　　　　　　　　　　　　　（2016年通期業績開示からIFRSに移行）

前年増減 主な影響

※1　欧州事業は平成28年10月11日に取得が完了したため、年間予想にのみ10月12日～12月31日ののれん等償却費（暫定値）を記載しています。
※2　従来の日本基準ベースに主なIFRS影響（のれん償却、減価償却）を加味して算出。　（但し、営業外損益、特別損益は織り込んでいない）
※3　会計基準差異による株式売却益の調整、持分法適用会社の留保利益税効果の調整。

国際財務報告基準（IFRS）導入について

＜日本基準＞ ＜IFRS基準＞

4Q3Q2Q1Q

2015年

4Q3Q2Q1Q

2015年

4Q3Q2Q1Q

2016年

4Q3Q2Q1Q

2016年

4Q3Q2Q1Q

2017年

4Q3Q2Q1Q

2017年年次
（決算期）

開示時の
会計基準

日本基準 国際財務報告基準（IFRS）

のれん非償却化

売上高

売上原価

販売奨励金（リベート）等

営業利益

営業外損益

金融収支

持分法投資損益

経常利益

特別損益

当期純利益

販管費

営業外損益

特別損益

営業利益

金融収支

持分法投資損益